(1) Cfr. gli atti citati del 9 luglio 1370 e del 19 ottobre 1370. Cfr., inoltre, 
l’atto citato in data 26 gennaio 1376, in cui della schiava « Anestaxia » venduta, si 
dichiara che « usque hodie» è «sana et nitida de persona ah omnibus viciis et 
magagnis occultis... secundum formam capitulorum Ianue».

(2) Cfr. 1’atto citato dei 27 settembre 1374.
(3) Cfr. Patto citato dell’8 febbraio 1385.
(4) Cfr. l’alto citalo dell’8 febbraio 1385 e, soprattutto, l’alto, pure citato, del

2 gennaio 1392, dove si dichiara che la schiava venduta è « sana et nitida... excepto 
vicio pregnacionis », ma si aggiunge che le parti si sono accordate nel senso che 
«in quantum» la schiava « esset pregnans non reputaretur pro vicio vel magagna, 
imo in quantum est pregnans dieta sciava habeatur pro vendila, et sit periculo et 
fortuna» della compratrice «ita et taliter quod», si aggiunge «si dieta sciava 
esset pregnans» la compratrice «possit et valeat... de sciava quam de partu ipsius 
tacere ad ipsius voluntatem ».

(5) Così, la vendita si fa al compratore « presenti et stipulanti » nei documenti 
citati in data 17 luglio 1370, 19 ottobre 1370, 27 aprile 1376, «presenti stipulanti et 
recipienti» nell’atto citato del 10 febbraio 1380, «presenti ementi stipulanti et reci
pienti » nell’atto citato del 5 ottobre 1359. Talora, si dice che il compratore acquista 
« suo proprio nomine et nomine et vice heredum et successorum suorum » (cfr. 
l’atto citato del 2 gennaio 1392), o, più semplicemente, «per se et heredes suos».

Ma in qualche documento il compratore è rappresentato. Così, nell’ atto ci- 
lato del 30 aprile 1382, «Guillielmus Embriacus » «vendidit cessit et tradidit seu 
quaxi » (notiamo, di sfuggita, che in questo del pari che in altri atti — come in quelli 
citati del 27 dicembre 1303, 5 ottobre 1359, 10 ottobre 1380 — dopo i verbi più o 
meno numerosi che stanno ad indicare che si Jvende o si è venduto, si trova 
l’espressione «seu quasi» che non si può considerare, a nostro modo di vedere, 
che come pleonastica) una schiava « Dexerino de Rapallo notario tamquam 
publice persone officio stipulanti et recipienti nomine et vice Petri de Bargalio 
notarii». Ed è anche da far cenno dell’ atto in data 14 agosto 1383 del notaio Gui- 
rardo Parrisola (f. 3 p. 213 r.), in cui « Sclavolinus... de Pixis, habens noticiam et 
scientiam de quadam vendicione sibi facta per dominam sororem Orietam de Migro 
Abbatisam monasterii sancti Çolumbani » di una schiava tartara di ventiquattro 
anni pel prezzo di cinquantanove lire genovesi «de qua vetidicione patet publico 
instrumento »«  confessus fuit et in verilate recognovit Lanfrancho Bonicho de 
Pili lifera, quod dictam emptionem dictus Sclavolinus fecit nomine et vice dicti 
Lanfranci et de eius propria pecunia dicti Lanfranci dictas libras LVIII solvit 
licet sic in dicto instrumento non contineatur».

Non ci risultano, invece, atti del Trecento in cui il venditore sia rappresen
tato; talvolta, anzi, si fa esplicita menzione del fatto che il venditore è « emanci-
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Della schiava, dichiara al compratore il venditore in un atto 
del 27 dicembre 1303 (1), “ facere possis de cetero quidquid volueris 
iure proprietario et titulo emptionis tu et habentes a te causa sine 
omni mea... contradicione ” ; in un altro del 2 6  gennaio 1 3 7 6 (2 )  si 
legge che lo schiavo è ceduto “  ad habendum tenendum  possiden
dum gaudendum usufructuandum vendendum alienandum  et quid
quid... emptori stipulanti et habenti causam ab eo... de cetero per
petuo placuerit faciendum ” dello schiavo ed analoghe espressioni 
troviamo nelle vendite del 5 ottobre 1359  (3), del 9 luglio 1370  (4), 
del 19 ottobre 1370 (5), del 1° febbraio 1393  ( 6 ) ;  talora, si dichiara 
che la schiava è venduta “ libera et expedita ab om ni specie et ge
nere servitutis” , come si legge in un atto del 2 gennaio 1392  (7). 
Ed ancora. Il venditore si obbliga a “ legittime defendere et expe
dire ”  lo schiavo “  ab omni persona in iudicio et extra a sue spese, 
“ remissa necessitate denunciandi "  da parte del compratore, pro
mette “ deffendere, auctorizare, expedire et disbrigare lo schiavo 
“  ab omni impedienti, persona, corpore, collegio et universitate et 
omnem litem quam fieret vel moveretur contro lo schiavo in se 
ipsum suscipere et per ipsum iudicium fieri et finiri et terminari 
suis propriis sumptibus et expensis1 , queste prom esse sono garan
tite “ sub ypotecha et obligatione bonorum... habitorum  et haben
dorum ” (8) o, come si legge in un atto del 2 7  ottobre 1 3 7 4  (9), 
così dichiara il venditore : “ Ad sic observandum om nia bona sua 
habita et habenda tibi pignore obligo Talora più semplicemente, 
il venditore si impegna “ obligatione bonorum

patus » (come nell’ atto citato del 1!) ottobre 1370) o che ad d i\ ien e  a l l a t t o  « ae a is 
veniam consecutus i  (come nel documento citato del 27 api ile* 1376). 1. PeI(* * 
menzionare l’atto in data 11 luglio 1370 del notaio Andreolo ( .a ito  (f. 1, i .  2 p. r 
in cui « lacobus de Tacio, civis Saone > costituisce suo « c e i t u m  n u n ciu m  et pro
curatorem Halium de la partem» [sic| «ad vendendum lo ca n d u m  obligandum et 
pignorandum» una schiava tartara ventenne «cui el quibus et p ro  p recio  et ai 
quod tempus voluerit».

(1) Atti del not. A. de Rapallo, reg. 3, p. 5.
(2) Atti del not. B . Gatto, f. 2, reg. II. p. 37.
(3) Atti del not. R. De Guasco, f. 1, reg. unico, p. 50.
(4) Atti del not. A. Caito. vol. II. f. 1. p. 1-
(5) Atti del not. A. Caito. reg. II. p. 158 v.
(6) Atti del not. A. Caito, f. 2, p. 75.
(7) Atti del not. Cristoforo Revellino, f. 6, p. 1.
(8) Cfr. gli atti citati in data 5 ottobre 1359, 15 n ovem bre 1376. 10 febbraio